
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 270/17   
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Oggetto: Nuovo Simbolo consortile: determinazioni           . 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di aprile alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1818 del 07/04/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SANTORO Luigi; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- L’emblema del Consorzio è costituito da una scritta “CONSORZIO DI BONIFICA 

MONTANA DEL GARGANO” su tre righe, di cui al primo rigo CONSORZIO di 

colore verde,  al secondo rigo DI BONIFICA MONTANA di colore marrone e al 

terzo rigo DEL GARGANO di colore verde. Alla destra della scritta compare un 

albero con tronco di colore marrone scuro, la cui chioma, di colore verde, stilizza 

il promontorio del Gargano e la relativa linea di costa; 

- nel 2017 ricade il sessantesimo anno dalla costituzione del Consorzio, motivo 

per cui sono in programmazione una serie di iniziative per celebrare tale 

ricorrenza; 

- in tale occasione si ritiene opportuno rivedere l’emblema del Consorzio in modo 

da poter essere utilmente adattato alla suddetta circostanza; 

- lo studio Ecomstore da Lucera (FG), appositamente interpellato dal Consorzio, 

ha proposto alcune soluzioni di modifica del “logo consorziale”, sia quale 

restyling di quello esistente sia modificando lo stesso ma sempre nell’ottica delle 

peculiarità del territorio consortile; 

 

Viste le diverse soluzioni proposte; 

 

Considerato che l’emblema che rappresenta meglio le peculiarità del territorio 

consortile è quello costituito dalla scritta CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL 

GARGANO” su due righe, di cui al primo rigo CONSORZIO DI BONIFICA e al secondo 

rigo MONTANA DEL GARGANO, tutto di colore verde su fondo bianco. Al di sopra della 

scritta compare un cerchio, quale esplicito richiamo al sole del Gargano, in cui è iscritto un 

albero stilizzato, i cui rami si trasformano in canali a rappresentazione delle principali 

attività del Consorzio e che nel corso delle manifestazioni per il sessantesimo anno potrà 

essere utilizzato anche anteponendo al suddetto cerchio il numero sei, di colore verde su 

fondo bianco e posponendo in alto a destra del cerchio il simbolo “grado” di colore verde 

sempre su fondo bianco. Il tutto, rappresentabile anche in negativo; 

 

Ritenuto di adottare quale nuovo emblema del Consorzio quello sopra riportato e, 

conseguentemente di modificare il quarto comma dell’art. 1 del nuovo Statuto Consorziale, 

approvato con propria Deliberazione n. 112/16 del 13/06/2016 ed in corso di approvazione 

da parte della Regione Puglia, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad 

espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della 

spesa, nei relativi capitoli del Bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata 

copertura; 

 

Visti l’art. 42 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di adottare, per tutto quanto innanzi esposto, quale nuovo emblema del Consorzio il 

seguente costituito dalla scritta CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL 

GARGANO” su due righe, di cui al primo rigo CONSORZIO DI BONIFICA e al 

secondo rigo MONTANA DEL GARGANO, tutto di colore verde su fondo bianco. Al 

di sopra della scritta compare un cerchio, quale esplicito richiamo al sole del 

Gargano, in cui è iscritto un albero stilizzato, i cui rami si trasformano in canali a 

rappresentazione delle principali attività del Consorzio. Il tutto, rappresentabile 

anche in negativo”; 

- di modificare, conseguentemente, il quarto comma dell’art. 1 del nuovo Statuto 

Consorziale, relativo alla descrizione del nuovo emblema consorziale, approvato 

con propria Deliberazione n. 112/16 del 13/06/2016 ed in corso di approvazione da 

parte della Regione Puglia, con la seguente enunciazione: “L’emblema del 

Consorzio è costituito dalla scritta CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL 

GARGANO” su due righe, di cui al primo rigo CONSORZIO DI BONIFICA e al 

secondo rigo MONTANA DEL GARGANO, tutto di colore verde su fondo bianco. Al 

di sopra della scritta compare un cerchio, quale esplicito richiamo al sole del 

Gargano, in cui è iscritto un albero stilizzato, i cui rami si trasformano in canali a 

rappresentazione delle principali attività del Consorzio. Il tutto, rappresentabile 

anche in negativo”;  

- di provvedere alla pubblicazione di tale modifica dello Statuto all’Albo consortile e 

sul proprio sito web per 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, dandone notizia 

attraverso il BURP e gli Albi dei Comuni ricadenti nel comprensorio;  

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei relativi capitoli del Bilancio di 

previsione in corso, che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


